
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 3»

ПРИКАЗ

от «Ж> ИЮНЯ 2023 года № К
г. Верхняя Салда

Об утверждении Перечня коррупционно-опасных функций, карты 
коррупционных рисков, Перечня должностей в организации, 
замещение которых связано с коррупционными рисками, и Плана 
мероприятий по минимизации коррупционных рисков

В целях выявления условий и обстоятельств (действий, событий), 
возникающих в ходе конкретного управленческого процесса, позволяющих 
злоупотреблять должностными (трудовыми) обязанностями в целях 
получения как для должностных лиц так и для третьих лиц в виде денег, 
ценностей иного имущества или услуг имущественного характера, иных 
имущественных прав вопреки законным интересам общества и государства, 
учитывая Методические рекомендации по проведению оценки 
коррупционных рисков, возникающих при реализации функций (письмо 
Минтруда России от 20.02.2015 № 18-0/10/П-906), Рекомендации по 
порядку проведения оценки коррупционных рисков в организации 
(Министерство труда и социальной защиты Российской Федерации от 19 
сентября 2019 года), Методические рекомендации Департамента кадровой 
политики Губернатора Свердловской области «Основные направления 
антикоррупционной деятельности в государственных и муниципальных 
учреждениях, а также иных организациях, созданных для выполнения 
задач, поставленных перед исполнительными органами государственной 
власти Свердловской области и органами местного самоуправления 
муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской 
области», в соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 № 
273-ФЗ «О противодействии коррупции (ст. 13.3),

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Перечень коррупционно-опасных функций в МБОУ 
«СОШ № 3» (Приложение № 1).

2. Утвердить Перечень должностей в организации, замещение 
которых связано с коррупционными рисками (Приложение № 2).

3. Утвердить Карту коррупционных рисков (Приложение № 3).



4. Утвердить План мероприятий по минимизации коррупционных 
рисков (Приложение 4).

5. Заместителю директора по воспитательной работе Третьяковой 
Ж.В.:

- обеспечить ознакомление работников образовательного 
учреждения с содержанием данных документов до 01.07.2023;

- проконтролировать размещение соответствующих документов на 
официальном сайте школы.

6. Специалисту отдела кадров Синициной Н.А. ознакомить 
сотрудников школы с приказом и приложениями к нему под подпись.

7. Советнику директора по воспитательной работе Зорихину И.Л. 
разместить план мероприятий по минимизации коррупционных рисков на 
сайте школы.

8. Контроль исполнения приказа оставляю за собоц<

Директор школы



Приложен*.
к приказу от « 00 » 06 2023 г. № #6 •

План мероприятий по минимизации коррупционных рисков на второе полугодие 2023 год

Мероприятия по
минимизации 
коррупционного риска

Направление 
деятельно­
сти (бизнес- 
процесс)

Критическая точка Срок 
(периодич 

-ность 
реализации)

Ответственный за 
реализацию

Планируемый результат

1) Разъяснение 
антикоррупционной 
политики, 
антикоррупционного 
законодательства.
2) Разъяснение работникам о 
мерах ответственности за 
совершение коррупционных 
правонарушений.
3) Ежегодное повышение
квалификации по
противодействию коррупции.

1) 
Организация 
деятельно­
сти школы

Организация 
управленческой 
деятельности (решение 
вопросов в процессе 
деятельности).

в течение 
года

ответственный за 
работу по
профилактике 
коррупционных и 
иных 
правонарушений

1) Минимизация (устранение)
риска использования
служебного положения в 
личных целях.
2) Соблюдение 
антикоррупционной 
политики, 
антикоррупционного 
законодательства школы.

1) Разъяснительная работа с 
ответственными лицами о 
мерах ответственности за 
совершение коррупционных 
правонарушений.
2) Проведение собеседования 
при приёме на работу.
3) Согласование
кандидатуры с
руководителями 
структурных подразделений.

Принятие на работу 
сотрудников

в течение 
года

- ответственный 
за работу по 
профилактике 
коррупционных и 
иных 
правонарушений;
- специалист по 
кадрам.

1) Минимизация (устранение)
риска использования
служебного положения в 
личных целях.
2) Минимизация (устранение) 
протекционизма, 
семейственности.



.жтельная работа с
^етственными лицами о 

мерах ответственности за 
совершение коррупционных 
правонарушений.

Расписание и режим 
работы

в течение 
года

- ответственный 
за работу по 
профилактике 
коррупционных и 
иных 
правонарушений.

Минимизация (устранение) 
риска использования
служебного положения в 
личных целях.

1. Разъяснительная работа с 
ответственными лицами о 
мерах ответственности за 
совершение коррупционных 
правонарушений.
2. Разъяснение работникам 
порядка работы со служебной 
информацией ограниченного 
распространения.

Предоставление сведений 
о доходах, имуществе и 
обязательствах 
имущественного 
характера руководителем 
школы

- ответственный 
за работу по 
профилактике 
коррупционных и 
иных 
правонарушений;
- специалист по 
кадрам.

Минимизация (устранение) 
коррупционного риска
предоставления 
неофициальной отчётности и 
заведомо ложных сведений 
ввиду личной
заинтересованности.

1. Проведение
разъяснительной работы о 
мерах ответственности за 
распространение служебной 
информации ограниченного 
распространения и
совершение коррупционных 
правонарушений.
2. Разъяснение положений 
Федерального закона «О 
персональных данных».
3. Разъяснение работникам 
порядка работы со служебной 
информацией ограниченного 
распространения.

Работа со служебной 
информацией, 
персональными данными 
(распространение 
информации, содержащей 
персональные данные
работников учреждения)

в течение 
года

- ответственный 
за работу по 
профилактике 
коррупционных и 
иных 
правонарушений.

1) Минимизация (устранение)
риска разглашения
персональных данных
работников и информации 
ограниченного 
распространения в личных или 
групповых целях.
2) Исключение
несанкционированного 
доступа к информационным 
ресурсам, содержащим
персональные данные
работников.



в течение 
года

1. Соблюдение
законодательства Российской 
Федерации в сфере
использования бюджетных 
средств.
2. Ознакомление с
нормативными документами 
в сфере противодействия 
коррупции.
3. Разъяснение работникам
мер ответственности за 
нарушение учёта в
хозяйственно-финансовой 
деятельности.
4. Своевременное проведение 
комиссионной 
инвентаризации 
материальных ценностей.
5. Разъяснительная работа о 
мерах ответственности за 
совершение коррупционных 
правонарушений.

Принятие решений об 
использовании 
бюджетных средств и 
средств, от приносящей 
доход деятельности и 
финансово-хозяйственная 
деятельность:
(приёмка и оплата товаров, 
работ, услуг, не
соответствующих 
условиям 
государственного 
контракта; использование 
материальных ценностей; 
инвентаризация;
реализация металлолома)

1. Разъяснение о мерах
ответственности за
совершение коррупционных 
правонарушений.
2. Соблюдение 
антикоррупционного 
законодательства Российской 
Федерации.

Проведение 
аттестации 
педагогических 
работников и
специалистов школы
(необъективная оценка
деятельности 
педагогических 
работников, завышение 
результативности труда)

в течение 
года

- ответственный 
за работу по 
профилактике 
коррупционных и 
иных 
правонарушений;
- специалист по 
кадрам.

- ответственный 
за работу по 
профилактике 
коррупционных и 
иных 
правонарушений.

1) Минимизация (устрг^. 
коррупционного рисл. 
использования бюджетных 
средств по предварительному 
сговору, коммерческому 
подкупу.
2) Минимизация (устранение) 
коррупционного риска 
неправомерного 
использования учёта и 
реализации материальных 
ценностей.
3) Исключение ситуаций 
единоличного принятия 
решений.

1. Минимизация (устранение) 
коррупционного риска 
коммерческого подкупа, 
взятки при проведении 
аттестации педагогических 
сотрудников.
2. Минимизация (устранение)
коррупционного риска 
единоличного принятия 
решений.



анизация внутреннего 
агроля за выполнением 

должностными лицами своих 
обязанностей.
2) Разъяснение работникам о 
мерах ответственности за 
совершение коррупционных 
правонарушений.

Составление, заполнение 
документов, справок, 
отчетности; подготовка 
локальных нормативно­
правовых актов

- ответственный 
за работу по 
профилактике 
коррупционных и 
иных 
правонарушений.

в течении
года

Минимизация (устранение) 
коррупционного риска 
предоставления 
неофициальной отчётности и 
заведомо ложных сведений 
ввиду личной
заинтересованности, 
коммерческого подкупа,
взятки.

1. Разъяснение работникам о 
мерах ответственности за 
нарушение законодательства 
Российской Федерации в

2) 
Осуществле 
ние 
закупок, 
заключение

- расстановка мнимых 
приоритетов по предмету, 
объемам, срокам
удовлетворения 
потребности;

в течение 
года

- ответственный 
за работу по 
профилактике 
коррупционных и

Минимизация (устранение) 
коррупционного риска при 
осуществлении закупок 
товаров, работ и услуг, 
осуществление контроля при



сфере осуществления
закупок.
2. Разъяснение 
антикоррупционного 
законодательства Российской 
Федерации.
3. Ознакомление с 
нормативными документами, 
регламентирующими 
вопросы предупреждения и 
противодействия коррупции 
в сфере закупок.

контрактов и 
других 
гражданско- 
правовых 
договоров на 
поставку 
товаров, 
выполнение 
работ, 
оказание 
услуг для 
учреждения.

- определение объема 
необходимых средств;
- необоснованное 
расширение (ограничение) 
круга возможных 
поставщиков;
- необоснованное 
расширение (сужение) 
круга удовлетворяющей 
потребности продукции;
- необоснованное
расширение (ограничение) 
упрощение (усложнение) 
необходимых условий 
контракта и оговорок 
относительно их
исполнения;
- необоснованное 
завышение (занижение) 
цены объекта
закупок;
- необоснованное 
усложнение (упрощение) 
процедур определения 
поставщика;
- неприемлемые 
критерии допуска и отбора 
поставщика, отсутствие 
или
размытый перечень 
необходимых критериев 
допуска и отбора;

иных 
правонарушений.

проведении закупи, 
процедур, эффективное^, 
использования бюджетных 
средств при осуществлении 
закупок для нужд школы.



- неадекватный способ
выбора размещения заказа 
по срокам, цене, объему, 
особенностям объекта 
закупки, 
конкурентоспособности и 
специфики рынка
поставщиков;
- размещение заказа 
аврально в конце года 
(квартала);
- необоснованное 
затягивание или ускорение 
процесса осуществления 
закупок;
- совершение сделок с 
нарушением 
установленного порядка 
требований закона в 
личных интересах;
- заключение договоров 
без соблюдения 
установленной 
процедуры;
- отказ от проведения 
мониторинга цен на 
товары и услуги;
- предоставление
заведомо ложных
сведений о 
проведении мониторинга 
цен на товары и услуги.



1. Использование средств на 
оплату труда в строгом 
соответствии с Положением 
об оплате труда.
2. Разъяснение
ответственным лицам 
отдельных положений 
Трудового кодекса
Российской Федерации в 
сфере предоставления 
отпусков.
3. Разъяснение

3. Оплата 
труда

Оплата труда,
распределение отпусков и 
персональных 
повышающих 
коэффициентов и
вознаграждений 
сотрудникам школы

— ответственный 
за работу по 
профилактике 
коррупционных и 
иных 
правонарушений.

в течение 
года

1. Минимизация (устрги. 
коррупционного риск., 
приоритетного 
предоставления преимущества 
отдельным работникам ввиду 
личной заинтересованности.
2. Минимизация (устранение) 
протекционизма, 
единоличного принятия 
решения.

ответственным лицам о 
мерах ответственности за 
совершение коррупционных 
правонарушений.
4. Разъяснение работникам 
антикоррупционной 
политики и Кодекса этики 
МБОУ «СОШ № 3»________
1. Своевременное проведение 
комиссионной 
инвентаризации 
материальных ценностей.
2. Разъяснительная работа о 
мерах ответственности за 
совершение коррупционных 
правонарушений.

1) Разъяснение
антикоррупционной 
политики,

4. Списание 
материальн 
ых средств и 
расходных 
материалов с 
бухгалтерск 
ого учета.

5. Прием 
пожертвован 
ий от

Инвентаризация, 
подготовка 
списания.

Приём подарков.

актов
в течение
года по 
необходи
мости

- ответственный 
за работу по 
профилактике 
коррупционных и 
иных 
правонарушений.

- ответственный 
за работу по 
профилактике 
коррупционных и

1) Минимизация (устранение) 
коррупционного риска 
неправомерного 
использования учёта и 
реализации материальных 
ценностей.
2) Исключение ситуаций
единоличного принятия 
решений.__________________
Минимизация (устранение) 
коррупционного риска 
коммерческого подкупа.



опционного 
.,нодательства.

2.) Разъяснение работникам о 
мерах ответственности за
совершение коррупционных 
правонарушений.__________
1) Разъяснение 
антикоррупционной 
политики, 
антикоррупционного 
законодательства.
2) Разъяснение работникам о 
мерах ответственности за 
совершение коррупционных 
правонарушений.

1. Разъяснительная работа о 
мерах ответственности за
совершение коррупционных 
правонарушений.
2. Разъяснение положений 
антикоррупционного 
законодательства Российской 
Федерации.

граждан и 
организаций

6. 
Информиров 
ание 
общественно 
сти через 
СМИ о 
проводимых 
мероприя­
тиях по 
анти­
коррупцион­
ному 
образова­
нию, 
просвеще­
нию и
пропаганде
7. Аттестация 
обучающихся

иных
правонарушений.

Публикация на сайте 
школы, на странице 
школы в социальных сетях

необъективность в
выставлении оценки,
завышение оценочных 
баллов для искусственного 
поддержания видимости 
успеваемости;
— завышение оценочных 
баллов за вознаграждение

в течение 
года

— ответственный 
за работу по 
профилактике 
коррупционных и 
иных 
правонарушений.

- ответственный 
за работу по 
профилактике 
коррупционных и 
иных 
правонарушений.

Минимизация (устранение) 
коррупционного риска 
предоставления 
недостоверной информации, 
её сокрытия.

1. Минимизация (устранение)
коррупционного риска 
коммерческого подкупа,
взятки при аттестации 
обучающихся.
2. Минимизация (устранение) 
единоличного принятия 
решений.

или оказание услуг со 
стороны обучающихся



1. Разъяснительная работа о 
мерах ответственности за 
совершение коррупционных 
правонарушений.
2. Разъяснение положений 
антикоррупционного 
законодательства Российской 
Федерации.

8. Оказание 
муниципаль 
ных услуг

либо их родителей 
(законных
представителей).________
- приём детей в 
образовательное 
учреждение;
- предоставление 
информации о текущей 
успеваемости 
обучающегося школы, 
ведения дневника и

— ответственный 
за работу по 
профилактике 
коррупционных и 
иных 
правонарушений.

1. Минимизация (устранение) 
коррупционного риска 
предоставления 
недостоверной информации.
2. Минимизация (устранение) 
единоличного принятия 
решений.

журнала успеваемости;
- предоставление
информации об
образовательных 
программах и учебных 
планах, рабочих
программах учебных 
курсов, предметах, 
дисциплинах (модулях), 
годовых календарных 
учебных графиках;
— предоставление
информации об
организации 
общедоступного и 
бесплатного начального 
общего, основного 
общего, среднего общего 
образования, а также 
дополнительного 
образования в школе.



1. Ознакомление с
документацией по
пропускному и
внутриобъектовому режиму 
школы.
2. Разъяснение 
антикоррупционного 
законодательства Российской 
Федерации.
3. Разъяснение о мерах
ответственности за
совершение коррупционных 
правонарушений.

Обеспечение 
охраны 
школы

Соблюдение пропускного 
и внутриобъектового 
режима

в течение 
года

- ответственный 
за работу по 
профилактике 
коррупционных и 
иных 
правонарушений.

Минимизация (устранение) 
коррупционного риска при 
допуске на территорию школу 
лиц, не имеющих на то 
разрешения.


